
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 81
Exercício: 2011
Contratado: JOSÉ RAIMUNDO MENDES MAIA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2381
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 03/02/2013 a 02/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 103
Exercício: 2011
Contratado: T.S.J. TELEMARKETING LTDA.
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 634
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 352/2012-PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459544

 A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos da Lei nº 12.424, de 16 de junho 
de 2011, que instituiu o Programa Minha Casa Minha Vida, com 
recursos do FAR, no qual a COHAB/PA, participa como Agente 
Promotora;  
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, CPF 
nº   020.462.452-53, Arquiteta e Urbanista MARIA CLÁUDIA 
ZAIDAN GONÇALVES DE OLIVEIRA, CPF nº 251.170.922-87, 
Engº Civil  DAILSON ABREU FRANCO, CPF nº 608.520.112-
53, EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, CPF nº 608.520.112-
53  para sob a Presidência do primeiro compor a Comissão 
Especial de Licitação, para recebimento, análise e julgamento 
da documentação de habilitação e projetos, visando a seleção 
de empresas de engenharia a serem encaminhados aos Agentes 
Financeiros do Programa para contratação. 
2. Esta Portaria terá vigência por 01(um) ano, a partir da data de 
sua publicação na Imprensa Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  14  de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459084
PORTARIA  N°  1329/2012                              

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 284/2012 – DJ, datado de 01/
11/2012.                                                                                                                                      
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 19/11 a 11/12/2012, o período 
de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na PORTARIA 
Nº 1295/2012 de 29/10/2012, publicado no DOE nº 32.274 de 
06/11/2012, em nome do servidor CLODOALDO AUGUSTO PINTO 
RIBEIRO, Advogado, no período de 12/11 a 04/12/2012, para os 
municípios de Altamira, Senador José Porfírio e Pacajás/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 13 de novembro de 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459111
PORTARIA Nº 1323/2012                                                   

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 

outubro de 1975; 
CONSIDERANDO o Memorando nº  269/2012 – CPAT, de 
22.10.2012
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora ROSÂNGELA 
MARIA CORREIA LAGOS, Coordenadora,  matrícula nº. 
5065038/1, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013,  férias 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 1255/2012, de 
18.10.2012,  publicada no DOE n°. 32278 de 12.11.2012.
 Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de novembro de 2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1324/2012 - ITERPA DE 12.11.2012

Servidora:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO
Matrícula:  3166902/1
Cargo:  Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  09.11.2012 a 08.12.2012
CONSIDERANDO o memorando  S/Nº /2012 - ITERPA de 
12.11.2012, processo nº 2012/43165-ITERPA
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente 
ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL 

RURAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA E O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 

DE PIRABAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459172

Ref. Processo nº 2011/137429, CONCERNENTE A ÁREA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM COMO OUTORGANTE CEDENTE O ESTADO DO 
PARÁ, ATRAVÉS DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
E OUTORGADO CESSIONÁRIO O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS. 
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS. 
OBJETO: Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel Rural, no 
Município de São João de Pirabas, para fi ns de construção de 
unidade de abastecimento de água, na área Vila Japerica, com 
fundamento nas disposições contidas no art. 238, III, “d” e art. 
241, I da Constituição Estadual, no art. 4º , V, “g” da Lei Federal 
nº 10.257, de 10 de julho de  2001 e na Lei Estadual nº 7.289, 
de 24 de julho de 2009.  
BASE LEGAL: ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM 
IMÓVEL RURAL, com fulcro na Lei Federal nº 10.257, de 10 de 
julho de 2001 e na Lei Estadual nº 7.289, de 24 de julho de 
2009. 
Belém(Pa), 13 de novembro de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
Cedente
LUIS CLÁUDIO TEIXEIRA BARROSO
Prefeito de São João de Pirabas
Cessionário

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459190

Contrato: 2012-037
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 15(QUINZE) UNIDADES DE 
VEÍCULOS AUTOMOTOR TIPO PICK UP.
Valor Total: 1,589,000.10
Data Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/01/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    449052              0261000000          Estadual
21631138166520000    449052              0101000000          Estadual
04122135848650000    449052              1101000000          Estadual
Contratado: MMC - AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Madre Esperança Garrido 63, 05
CEP. 75701-903 - Catalão/GOComplemento: Quadra 5,7 e 7A, 
Dist. Mínero-Industrial de Catalão-DIMIC
Telefone: 1132144550 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459446

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/142814 Antonio Destro Fazenda Fonte Nova 482ha.41a.80ca. Acará 01337/2012

Belém(Pa), 14.11.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA CONJUNTA ITERPA/PGE 
Nº 02, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459469
O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002, em conjunto com o Presidente do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, este com fundamento no artigo 5º da Lei nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975: e
Considerando a necessidade de reforçar a equipe designada 
pela Portaria Conjunta nº 01 de 10 de outubro de 2012, para a 
realização de trabalhos de exame dos processos que ensejaram 
as permutas de áreas realizadas em dezembro de 2010, a partir 
dos títulos originariamente concedidos pelo Estado do Pará, no 
polígono denominado “Projeto Trairão”, e que foram atingidos. 
RESOLVEM: 
Art. 1º. Designar os técnicos do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, Maria de Fátima Gomes de Lima, advogada, identidade 
funcional nº 401056/2, Robson José Carrera Ramos, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, identidade 
funcional nº 57198053/1, e o Procurador Autárquico Raimundo 
Nonato Rodrigues Barros, identidade funcional nº 55589432/1, 
para fazerem parte do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria 
Conjunta ITERPA/PGE nº 01 de 10 de outubro de 2012, devendo, 
este último, assumir a condição de Coordenador daquele Grupo, 
em substituição do Dr. Bruno Yoheiji Kono Ramos.
Art. 2º. Ficam mantidas as demais disposições da citada portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado                                                
Carlos Alberto Lamarão Corrê
Presidente do ITERPA
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.280, de 14 de novembro de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459609

PORTARIA: 1336/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURTTécnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário808450701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964610000    0661000000          339033              300.00
Observação: para fazer face às despesas no município de Juruti, 
no período de 12/11 a 14/11/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459618

PORTARIA: 1338/2012
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, no 
município de Bragança/Pa. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/551726, datado 
de 13/11/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
30/11/2012
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE. PROJ. 
ESPECIAIS) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459560

PORTARIA: 1334/2012
Objetivo: para a conclusão dos trabalhos de georreferenciamento 
e identifi cação de área, referente aos lotes da colônia Nossa 
Senhora do Carmo,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 15/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 15/11/2012


